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Prispevek za dolgotrajno
oskrbo – obvezna praksa
Zadnja sprememba 30/07/2025 3:18 pm CEST | Objavljeno 30/07/2025

Z uveljavitvijo Zakona o dolgotrajni oskrbi (ZDOsk-1) je bil s 1. januarjem
2024 uveden nov obvezni prispevek za dolgotrajno oskrbo. Obveznost
plačila prispevka velja za vse zavarovane osebe, stare 18 let ali več,
vključno z dijaki in študenti, ki opravljajo obvezno praktično usposabljanje
ali prakso.

Da bo nov prispevek za dolgotrajno oskrbo pravilno obračunan je
potrebno imeti nameščeno verzijo Saop 2025.04.003 ali novejšo.

Obračun prispevka je vezan na Obdobje obračuna (v obračun je dana
varovalka, da v primeru, ko je vnesen starejši obračun od 7/2025, se
prispevek za dolgotrajno oskrbo ne obračuna, čeprav je nov prispevek
vnesen v šifrantih dajatev). Prispevek za dolgotrajno oskrbo se plačuje na
isti vplačilni račun kot prispevek za zdravstveno zavarovanje.

Na podlagi določb prvega odstavka 54. člena ZDOsk-1 postanejo
družinski člani zavarovancev za dolgotrajno oskrbo zavarovane osebe za
dolgotrajno oskrbo, ko dopolnijo 18 let (prej pa le, če gre za primere iz
četrtega odstavka 54. člena, ko postanejo zavarovanci za dolgotrajno
oskrbo mlajši od 18 let, ki so obvezno zdravstveno zavarovani na
podlagi delovnega razmerja, samostojnega opravljanja gospodarske ali
poklicne dejavnosti, opravljanja kmetijske dejavnosti ali opravljanja
poslovodne funkcije v družbi, katere družbenik so oziroma v zavodu,
katerega ustanovitelj so).

Primer:
 Prejemnik dohodka iz drugega pravnega razmerja je dopolnil starost 18
let dne 20.7.2025

Izplačilo dohodka za mesec julij 2025 (ne glede na datum izplačila):
prispevek Dolgotrajna oskrba se NE obračuna
Izplačilo dohodka za mesec avgust 2025 (ne glede na datum
izplačila): prispevek Dolgotrajna oskrba SE obračuna

Obračun prispevka za dolgotrajno oskrbo je torej vezan na obdobje, na
katerega se izplačilo nanaša. Na REK-obrazcih za mesec in leto, ki je
navedeno v polju 011 (obdobje, na katerega se nanaša dohodek), plačnik
davka izpolni polje A029 in ne obračuna prispevka za OZDO, če je
prejemnik dohodka iz drugega pravnega razmerja v tem mesecu dopolnil
18 let. Takoj naslednji mesec pa morajo biti prispevki za OZDO že

V tem prispevku
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obračunani. 

Šifrant Strank – stranke, katere
uporabljate starejšo različico modula
DOP in imate Pogodbenike vnesene v
šifrantu strank
Pri obračunih v modulu DOP - Drugi osebni prejemki obstaja izjema od
plačila Prispevka za dolgotrajno oskrbo in sicer se taka izjema označi na
podatkih Stranke.  V šifrantu Strank na zavihku Splošno - ob kliku na
gumb Dodatni podatki  je dodano novo polje Brez obračuna prispevka
za dolgotrajno oskrbo.

Šifrant zaposlenih – stranke, katere
uporabljate novo obliko modula DOP –
Pogodbeniki so vneseni v šifrantu
zaposlenih in ne v šifrantu strank
OPZ - Šifrant zaposlenih – Pogodbeniki

Pri obračunih v modulu DOP - Drugi osebni prejemki obstaja izjema od
plačila Prispevka za dolgotrajno oskrbo in sicer se taka izjema označi na
podatkih Zaposlenega oz. Pogodbenika. Na podatkih zaposlenega oz.
Pogodbenika na zavihku Podatki plač – Datumi in dobe  smo dodali
novo polje Brez obračuna prisp. za dolgotrajno oskrbo. 
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Novo polje je na šifrantu Zaposlenih aktivno pri tistih strankah, katere
uporabljate novo različico modula Drugi osebni prejemki in so
Pogodbeniki, katere uporabljate pri obračunu v Drugih osebnih prejemkih
(npr. Podjemne pogodbe, AH, upokojenci,…) vneseni v šifrantu
Zaposlenih in imajo oznako Obračun pogodbenika (DOP).

DOP – Šifranti – Pogodbeniki

V kolikor dostopamo do šifranta pogodbenikov preko modula Drugi
osebni prejemki, na osnovnem meniju v programu izberemo Šifranti…
Pogodbeniki…

Odpre se nam okno vseh pogodbenikov, ki jih imamo vnesene. Postavimo
se na pogodbenika, kateremu želimo urediti podatke in kliknemo na
gumb Popravi zapis.
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Odpre se nam okno s podatki pogodbenika in na zavihku Osnovni
podatki po rubriko Ostalo dodamo kljukico v polje Brez obračuna
prispevka za dolgotrajno oskrbo.

REK-O
Če je potrebno, da se ta oznaka za stranko polni  v polje A029 v
analitičnem delu Rek-O obrazca, jo je potrebno na tem mestu označiti.
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Delodajalci morajo biti pozorni na datum dopolnitve 18. leta, ko gre za
dijake in študente na obvezni praksi.


